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Abstrakt

Název: Teambuildingové programy z pohledu vzdělávacích společností.

Cíle: Diplomová práce si klade za cíl navrhnout, realizovat a vyhodnotit

teambuildingový kurz, zaměřený na rozvoj spolupráce a komunikačních

dovedností. V návaznosti na téma teambuildingu práce analyzuje

fungování společnosti, pořádající vzdělávací a rozvojové kurzy.

Metody: V práci je vyuţito metody pozorování, strukturovaného interview a

písemného dotazování. Metoda pozorování byla aplikována na celou

společnost. Interview bylo uskutečněno s vedoucím pracovníkem

teambuildingové společnosti. Vzorek písemného dotazování tvořila

skupina o velikosti 18 osob.

Výsledky: Práce přináší ucelený pohled na problematiku teambuildingu, jako

jednoho z nástrojů slouţících k rozvoji zaměstnanců. Výstupy získané

písemným dotazováním účastníků navrhnutého programu, poukazují

všeobecně na vydařený kurz.

Klíčová slova: rozvoj, vzdělávání, zaměstnanec, tým, spolupráce, teambuilding.

Abstract

Title: Teambuilding programs from the sight of educational companies.

Objectives: The thesis aims to design, implement and evaluate teambuilding course,

focused on the development of cooperation and communication skills.

Following the theme of teambuilding, the thesis analyzes operation of

the company organizing training and development courses.

Methods: The thesis used methods of observation, structured interview and

questionnaire. Observation method was applied to the background of the

whole company. Interviews were carried out with the senior executive

of team-building company. Questionnaire was attended by 18 people.

Results: The thesis gives a comprehensive view on the issue of teambuilding as

one of the tools used for employee development. The outputs of the

participant´s questionnaire used in the proposed program indicate to

generally successful course.

Keywords: development, education, employee, team, cooperation, teambuilding.
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1. ÚVOD

V současné době je na českém trhu v oblasti rozvoje lidských zdrojů poměrně

velké mnoţství firem. Převáţná většina z nich se prezentuje jako společnost vyuţívající

metody záţitkové pedagogiky. Tyto organizace však vyuţívají pojmy a postupy z oblasti

záţitkové pedagogiky velice různorodě, coţ pak vede k nejednotnosti a nejednoznačnosti

v celé terminologii.

Věřím, ţe lidé, tedy zaměstnanci, jsou ten nejcennější „majetek,“ který společnost

můţe mít. Je důleţité si uvědomit, ţe vše, co firma produkuje, výrobky nebo sluţby,

zajišťují vţdy i z minimální části lidé. Aby mohli zaměstnanci odvádět kvalitní výkon,

musejí cítit podporu od svých nadřízených. Jednou z eventualit takové podpory je

poskytovat moţnost seberozvoje a vzdělávání. Ve větších společnostech jsou

samozřejmostí profesní a odborné kurzy. Dnes je ale k úspěchu v kterémkoli oboru

zapotřebí mnohem více neţ jen odborné znalosti. Umět prezentovat, vyjednávat,

komunikovat asertivně a ovládat své neverbální projevy, to jsou klíčové dovednosti

vedoucí k pracovnímu úspěchu. Rozvoj lidských zdrojů se musí více zaměřit na kurzy

týmové spolupráce a interpersonální komunikace, koučování, pořádání

teambuildingových programů a tím vyuţití metody učení proţitkem.

Pojem „teambuilding“ je velice rozšířeným a diskutovaným. Nejsem si však zcela

jist, zda všichni tuto formu rozvoje správně chápou. Bohuţel i v dnešní době se setkávám

s lidmi, kteří si pod „teambuildingem“ představují pouze sešlost, výjezd, zábavu s kolegy,

kde je moţnost se dobře a zadarmo najíst a napít (nebo spíše opít). Po přečtení diplomové

práce bude čtenáři jasné, co slovo „teambuilding“ skutečně znamená a co všechno je

s ním spojené.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1. Cíle práce

Primárním cílem práce je navrhnout, realizovat a vyhodnotit teambuildingový

kurz, zaměřený na rozvoj spolupráce a komunikačních dovedností. Práce dále objasní trh

a pojmy v oblasti vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, konkrétně jednu, v posledních letech

oblíbenou a velmi diskutovanou, formu rozvoje zaměstnanců – teambuilding. Práce

osvětlí fungování Profesního sdruţení pro záţitkové vzdělávání, přiblíţí teoretické

poznatky z oblasti vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, komunikace, fungování týmů a

teambuildingu. Podrobněji se práce zabývá teambuildingem přímo z pohledu vzdělávací

(pořádající) společnosti. Tato práce by měla poskytnout dostatek informací ke správnému

pochopení pojmu „teambuilding“ a objasnění procesů probíhajících uvnitř vzdělávací

společnosti.

2.2 Úkoly Práce

Ke naplnění cílů je třeba splnit tyto úkoly:

 prostudovat a vysvětlit klíčové teoretické pojmy: vzdělávání, komunikace, tým,

spolupráce, vzdělávací společnost, teambuilding,

 uvést teoretická a metodologická východiska práce,

 provést interview s manaţerem vzdělávací společnosti,

 popsat procesy uvnitř vzdělávací společnosti,

 navrhnout a zpracovat průběh intenzivního teambuildingového kurzu,

 vyhodnotit zpětnou vazbu od účastníků tohoto kurzu.

3

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Komunikace

Téma komunikace je stěţejní pro celou oblast lidských zdrojů, protoţe představuje

základní proces skupinového chování. Umět správně komunikovat a předávat tak

informace je základním kamenem všech společností. Proto se v teoretické části zaměřuji

na základní komponenty týkající se komunikace. Důleţité je uvědomit si, ţe v dnešní

době nelze nekomunikovat.

3.1.1. Pojem komunikace

Základní charakteristikou komunikace je přenos a výměna informací v jakékoliv

podobě. Předání zprávy je tak základním cílem veškeré komunikace. Jelikoţ komunikace

je obecně jedním z hlavních témat teambuildingových programů, je tato oblast jednou

z klíčových pro celou diplomovou práci. Komunikaci si lze představit jako sloţitou

míčovou hru, kde můţe kterýkoli hráč přijímat i vysílat jakýkoli počet míčů (informací)

v kterýkoli čas. Důleţité pro celou hru je, zda umí hráči házet a chytat míče ve stejnou

chvíli a jak dobře umí s míčem pracovat. (DeVito, 2001)

Obr. 1: Pojetí komunikace

Zdroj: DeVito (2001)
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Jak uvádí Plaňava (2005), komunikujeme vţdy a všude. Zrovna teď vnímáte

vytištěná slova této práce, která já sepsal – další z příkladů mezilidské komunikace. Dále

komunikujeme obvykle:

 na ulici,

 na poště,

 na svatbě,

 v autě, autobuse,

 v zaměstnání s lidmi,

 s počítačem,

 telefonem,

 na fotbale,

 v restauraci,

 doma,

 sám se sebou,

 jinde – všude.

Komunikaci lze vnímat jako způsob sebevyjadřování a výměnu informací (psaním,

mluvením, obrazy, tělem) za určitým účelem.

„Bůh neodlišil člověka od smrtelných bytostí ničím jiným více než schopností mluvit.“

Quintilianus (Plaňava, 2005)

3.1.2. Vztah řeči, jazyka a psychiky

Dle W. Wundta je jazyk vedle mýtů a mravů základem reality skupinové psychiky,

téţ nazývané duší národa. Duší se rozumí souhrnný obsah duševních zkušeností. Řeč,

jazyk, mýty a mravy se navzájem prolínají a jazyk tak nezůstává pouhým pomocným

prostředkem, ale zároveň se podílí na obsahu psychiky. I kdyţ W. Wundt o pojetí vztahu

mezi jazykem a psychikou výslovně nemluví, je mezi nimi obsaţena i vzájemná

komunikace. Jazyk vznikl z nejjednodušších forem výrazových pohybů, zejména gest.

Jako první však bylo zvukové gesto.

Komunikace na úrovni posunků představuje proces, kdy člověk vyjadřuje své city

pomocí gest a tím vyvolává u druhých odpovídající city a představy. Ve formě rozvinuté
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hlasové řeči komunikace znamená výměnu myšlenek za pomoci jazyka. Dle Platóna

představuje řeč nástroj pro sdělení něčeho někomu druhému.

E. Koerner sumarizuje pojetí řeči a jazyka takto:

 schopnost řeči představuje předpoklad existence jazyka a mluvy,

 mluva představuje individuální realizaci jazyka,

 jazyk představuje sociální konvence vytvářející systém znaků, které kódují a

dekódují mluvu,


[…]


ubytování a stravy pro zaměstnance klienta i pro lektory poskytovatele.

4. Dohodnutá cena a platební podmínky

4.1 Celková cena za přípravu a realizaci vzdělávacího programu je stanovena na ….. Kč

(slovy: …..) bez DPH. Tato cena zahrnuje také veškeré náklady poskytovatele

na realizaci tohoto programu.

4.2 Detailní rozpočet je přílohou č. 2 této smlouvy.

4.3 Klient se zavazuje uhradit celkovou cenu za přípravu a realizaci programu do 3 týdnů

od obdrţení zálohové faktury, která bude poskytovatelem vystavena po podpisu

smlouvy.

4.4 Klient je oprávněn před uplynutím lhůty splatnosti vrátit bez zaplacení fakturu –

daňový doklad, která neobsahuje některou náleţitost stanovenou zákonem či touto

smlouvou nebo která obsahuje jiné chyby (např. početní). Poskytovatel je povinen

fakturu opravit nebo nově vyhotovit. Smluvní strany se dohodly, ţe oprávněným

vrácením faktury přestává běţet původní lhůta splatnosti a celá lhůta běţí znovu ode

dne doručení opravené faktury nebo nově vyhotovené faktury, to znamená, ţe

nezaplacením oprávněně vrácené faktury není klient v prodlení s její úhradou.

5. Ochrana důvěrných dat

5.1 S ohledem na skutečnost, ţe předmětem spolupráce podle této smlouvy bude i výměna

dat a obchodních skutečností důvěrné povahy, strany se zavazují nezpřístupnit ţádné

informace, které ze smluvního vztahu vyplynou, třetí straně, a to i po skončení

platnosti této smlouvy.

6. Storno podmínky

6.1.V případě, ţe klient odstoupí od smlouvy v období mezi 14 a 3 kalendářními dny před

termínem realizace programu z důvodu jiného, neţ je závaţné porušení smlouvy ze

strany poskytovatele, je klient povinen uhradit poskytovateli storno poplatek ve výši

…. Kč (slovy….) a veškeré případné jiţ vzniklé realizační náklady doloţené

poskytovatelem k datu odstoupení od smlouvy.

6.2.V případě, ţe klient odstoupí od smlouvy v období mezi 3 dny před či právě v den

počátku realizace programu z důvodu jiného, neţ je závaţné porušení smlouvy ze

strany poskytovatele, je klient povinen uhradit poskytovateli storno poplatek ve výši

…. Kč (slovy: ….) a veškeré případné jiţ vzniklé realizační náklady doloţené

poskytovatelem k datu odstoupení od smlouvy.

6.3.Klient má právo poţadovat realizaci programu v jiném termínu neţ je stanoveno v

Článku 2 této smlouvy a poskytovatel je povinen program realizovat v tomto nově

navrţeném termínu pokud mu v tom nebrání jiné smluvní závazky, popř. v termínu

jiném dle dohody s klientem. V případě změny termínu později neţ 10 pracovních dnů

před počátkem realizace programu je klient povinen poskytovateli uhradit

manipulační poplatek …. Kč (slovy: ….). Klient téţ hradí případné storno poplatky

vzniklé v důsledku zrušení objednávek sluţeb u subdodavatelů (zejména ubytovacích

kapacit). Ţádné další náklady či poplatky vůči poskytovateli v souvislosti se změnou

termínu realizace programu klientovi nevznikají.

7. Řešení sporů

7.1 Jakékoli spory mezi smluvními stranami vzniklé ze vztahů zaloţených touto smlouvou

budou řešeny přednostně smírnou cestou. Nedojde-li k dohodě, sjednávají smluvní

strany příslušnost Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České Republiky a

Agrární komoře České Republiky v Praze v souladu se zákonem č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů.

8. Obecná ustanovení

8.1 Tato smlouva je vyhotovena v českém jazyce ve dvou stejnopisech a kaţdá ze stran

si ponechá jedno vyhotovení.

8.2 Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky, zejména pak zákonem č.

513/1991 Sb., obchodním zákoníkem, v platném znění a předpisy souvisejícími, není-

li uvedeno v této smlouvě jinak. Stane-li se některé ustanovení této smlouvy

neplatným, přičemţ nejde o případ, ţe by neplatnost jednotlivého ustanovení ze

zákona působila neplatnost celé smlouvy, ať jiţ absolutní nebo relativní, nedotýká se

neplatnost jednotlivého ustanovení platnosti ustanovení ostatních. Takové ustanovení

pak bude nahrazeno jiným, které odpovídá co nejvíce záměrům a ekonomickým cílům

ustanovení neplatného.

8.3 Veškeré změny a dodatky k této smlouvě lze činit pouze prostřednictvím písemných

dodatků.

8.4 Smluvní strany prohlašují, ţe si smlouvu přečetly, s jejím zněním souhlasí a na důkaz

pravé a svobodné vůle a nikoliv tísně či nápadně nevýhodných podmínek připojují své

vlastnoruční podpisy.

8.5 Přílohy č. 1 a č. 2 jsou nedílnými součástmi této smlouvy.

V Praze dne

za …….. za ……

Příloha č. 1 - Program

Příloha č. 2 - Rozpočet

Pří1oha 10: Akční plán z kurzu (včetně uvedených příkladů)

HNED ZAČNU
BUDU POKRAČOVAT A

ZDOKONALOVAT

 vice plánovat

 zvýším trpělivost (v předávání i

přijímání informací)

 brát na vědomí osobnostní rozdíly

 tvořivost

 kontrolu vlastní práce

 v důvěře ostatním

ZVÁŹÍM DO BUDOUCNA HNED PŘESTANU

 více se věnovat podpoře obchodu

 přenášet špatnou náladu na ostatní

 a priori říkat ne

 odsekávat