POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Michal Kabelka

Název práce: Teambuildingové programy z pohledu vzdělávacích společností

Cíl práce: navrhnout, realizovat a vyhodnotit teambuildingový kurz, zaměřený na rozvoj spolupráce a
komunikačních dovedností.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Diplomová práce obsahuje všechny povinné části, je zpracována po obsahové stránce na velmi kvalitní

úrovni, po formální stránce jsou zde výrazné rezervy.

a) Stupeň splnění cíle práce – diplomant stanovený cíl splnil bez nejmenších obtíží.

b) Samostatnost při zpracování tématu – diplomant pracoval samostatně a svědomitě, pravidelně

konzultoval a komunikoval s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – práce má správnou logickou návaznost a strukturu. Drobný nedostatek

vidím v použitém názvu stěžejní „praktické“ části práce.

d) Práce s literaturou – diplomant v práci kombinuje různé formáty odkazů na zdroje u citací

v textu. V řadě případů je formát nesprávný – u online zdrojů uvedených citátů. Celkově
citování v textu je slabou stránkou této práce. Počtem zdrojů práce splňuje stanovené

požadavky.

e) Adekvátnost použitých metod – diplomantem použité metody jsou pro tento typ zcela
adekvátní, v popsané metodologii práce však využití metod autor popisuje až příliš stručně.

f) Hloubka tematické analýzy – v teoretické části diplomant velmi podrobně a velmi kvalitně
popisuje zvolenou problematiku. Z textu je patrná velmi rozsáhlá znalost této problematiky a

zkušenost v této oblasti. V praktické části diplomant opět prokázal, že se danou problematikou

velmi zabývá a má rozsáhlé zkušenosti. Návrh kurzu je dostatečně podrobný a přesný, včetně
cenové kalkulace.

g) Úprava práce – kvalita některých naskenovaných obrázků není vysoká. Další drobností jsou
pak různé mezery mezi odstavci.

h) Stylistická úroveň – autor často kombinuje různé stylistické jazyky (já, my, neutrální), dále pak
je často text čtivý, nicméně ne vždy vhodně formulovaný pro tento typ akademické práce.

Připomínky:

Str. 3, 7, 19 – kvalita naskenovaného obrázku není vysoká, možná zde bylo lepší obrázek překreslit, či

lépe upravit.

Str. 4 – 5 – autor často cituje různé autory, ale bez uvedení odkazu na příslušný zdroj citace. Jestliže

to je pak z jedné publikace, kterou autor pak uvádí, je třeba použít řádný formát pro odkazy dílčích
citací.

Str. 11, 18, 24, 25, 28, 31, 38 – formát odkazu na zdroj citace není ve správném formátu.

Str. 13 – autor kombinuje různé formáty citací, k tomu ještě přímo u citace uvádí jiného autora, než

potom v poznámce pod čarou.

Str. 42 – 43 – autor popisuje konkrétní využití metod ve své práci, a přitom zde odkazuje jako
nepřímou citaci na odbornou publikaci.

V kapitole 4.2.3 Dotazování je až příliš stručně popsáno využití této metody v práci, stejně jako návrh
a použití dotazníku. Chybí zde i odkaz na použitý dotazník.

Dle mého názoru není vhodné nazvat stěžejní část diplomové práce otázkou „Co to je teambuilding?“

U interpretace výsledků dotazování není vhodné uvádět procenta při tak malém počtu respondentů.

Otázky k obhajobě:

Otázky k obhajobě nemám, mohou však nějaké vyplynout během obhajoby.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 6.5.2012
…..........................................................

Mgr. Josef Voráček